
1 
Università degli Studi di Milano  via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

7.1  Decreti Rettore 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario", e in particolare l'art. 18; 

fascia ai sensi della Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO il D.R. n. 2240/2018 del 19.6.2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 53 del 6.7.2018, 
di indizione delle procedure selettive per la copertura di complessivi 24 posti di Professore 
Universitario di II /12/2010 presso vari 
Dipartimenti, di cui n. 1 posto per il settore concorsuale 13/C1 - Storia Economica - settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/12 - Storia Economica presso il Dipartimento di Studi Storici 
- codice 3834; 

VISTO il D.R. n. 3323/2018 del 3.10.2018, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 
per la suddetta procedura; 

VISTI i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice, che ha individuato il 
candidato dott. Luca Fantacci come maggiormente qualificato a svolgere le funzioni 
didattiche e scientifiche richieste; 

RICHIAMATO il D.R. n. 4311/2019 del 29.1.2019 con il quale, a seguito della segnalazione pervenuta 
da parte di un candidato in merito a presunti profili di illegittimità della procedura attinenti in 
particolare alla valutazione di titoli e pubblicazioni dei candidati, è stato nominato un Collegio 
di verifica con funzioni consultive a supporto della verifica della regolarità degli atti 
concorsuali, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori, sopra richiamato; 

RICHIAMATI il verbale del Collegio di verifica del 25.3.2019 
una nuova graduatoria, nonché la nota rettorale prot. n. 34894/19 del 5.4.2019 con la quale 
è stato richiesto alla Commissione giudicatrice di riesaminare titoli e pubblicazioni dei 
candidati, alla luce delle osservazioni del Collegio di verifica; 

RICHIAMATI altresì il verbale del 16.4.2019, nel quale la Commissione giudicatrice, riesaminati i titoli 
e le pubblicazioni dei candidati, ha confermato i punteggi precedentemente assegnati e la 
graduatoria originariamente compilata, nonché il D.R. 1840/2019 del 20.5.2019 con il quale, 
in le conclusioni del Collegio di verifica e 
quelle della Commissione su aspetti essenziali della procedura, è stata revocata la nomina 
della Commissione giudicatrice, rimettendo la procedura ad una nuova costituenda 
Commissione; 

PRESO ATTO del ricorso giurisdizionale proposto in data 17.7.2019 dal dott. Luca Fantacci avanti al 
TAR per la Lombardia (RG 1742/2019)  degli atti e provvedimenti con i 

proceduto alla nomina del Collegio di verifica (D.R. 
4311/2019), alla richiesta di riesame alla Commissione giudicatrice (rettorale prot. n. 
34894/19), alla revoca del bando di indizione della procedura (D.R. 1840/2019);  

RICHIAMATI il D.R. 2920 del 31.7.2019, con il quale è stata costituita una nuova Commissione 
Giudicatrice e il D.R. 3038/2019 del 7.8.2019, con il quale, preso atto della mancata 

 nominata Commissione, è stata 
costituita una ulteriore Commissione Giudicatrice; 

RICHIAMATO il D.R. 1320/2019 del 23.08.2019, con il quale, preso atto della mancata accettazione 

Università degli Studi di Milano udsm_mi Rep. Decreti Rettore   5260/2021 del 23/11/2021



             

 
 

2 
Università degli Studi di Milano  via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

membri della nuova Commissione di cui al D.R. 3038/2019, 
stante 
procedura, rtunità di porre fine alla situazione di oggettiva incertezza 

la revoca ex art. 21 quinquies Legge n. 
241/1990 del bando di indizione della procedura; 

VISTO il ricorso per motivi aggiunti proposto, nel contenzioso pendente avanti al TAR per la 
Lombardia, dal dott. Luca oltre ai provvedimenti già impugnati, 
anche del D.R. 2920/2019, del D.R. 3038/2019 e del D.R. 1320/2019; 

VISTE  la sentenza n. 192/2021 del TAR per la Lombardia e n. 7043/2021 del Consiglio di Stato, 
con le quali è stata accolta l proposta dal dott. Luca Fantacci, con motivazioni 
essenzialmente riferite all esorbitanza del Collegio di verifica dai poteri meramente consultivi 
e di controllo allo stesso riservati dal Regolamento di Ateneo, nonché alla ritenuta 
insussistenza dei presupposti di legge per la revoca della procedura; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalle sentenze sopra citate, secondo le quali è demandato al 
Rettore di pronunciarsi sulla regolarità degli atti della procedura non annullati, in particolare 
gli atti formati dalla Commissione giudicatrice, ferma restando la facoltà di eventualmente 
ricorrere i un nuovo Collegio di verifica, ai sensi e nei limiti 
di cui a  per la disciplina della chiamata dei professori; 

RITENUTO, alla luce delle indicazioni fornite dalle sentenze di cui sopra approvazione 
degli atti della procedura in oggetto;  

VERIFICATA la regolarità formale della procedura; 

 
DECRETA 

 
 

È accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica a n. 1 posto per il settore 
concorsuale 13/C1 - Storia Economica - settore scientifico-disciplinare SECS-P/12 - Storia Economica 
presso il Dipartimento di Studi Storici - codice 3834.  

È dichiarato vincitore della selezione pubblica il dott. Luca FANTACCI. 

 

 
 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

 
 


